
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-AFFARI 

GENERALI-VIGILANZA 
Copia 

 
 
  

N. 224 
 

del 28/12/2023 
 

 
 

 
Oggetto : RIPARTIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE E STATALE 
PER IL SOSTEGNO DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA PRESENTI 
SUL TERRITORIO DI PARELLA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 
L’anno duemilaventitre del giorno ventotto mese di dicembre nella  Casa Comunale. 

 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 
 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
PREMESSO che:  
- con deliberazione della Giunta Regionale del 20/05/2022, n. 17-5073 è stato approvato l’elenco 
dei Comuni della Regione Piemonte assegnatari di contributo relativi al Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione;  
- al Comune di Parella sono stati assegnati € 6.875,05 sulla base della capacità di offerta di servizi 
per la prima infanzia presenti sul territorio comunale per una quota a bambino di € 982,15, come di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

seguito ripartiti: Finanziamento Statale prima trance: € 5.339,11 Cofinanziamento Regionale € 
1.535,94; 
-  l’asilo nido “LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA” con sede in Piazza del Bornel, n. 
1 a Parella e gestito dalla Sig.ra Tomiato Valeria Maria, è l’unico asilo esistente sul territorio di 
Parella;  
 
DATO ATTO che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19.12.2022 sono stati indicati i criteri di 
ripartizione del contributo nazionale e regionale per il sostegno all’utilizzo di asili nido 
rispettivamente per l’anno scolastico 2022/2023 e in particolare si è ritenuto assegnare il contributo 
secondo il seguente criteri: 
- il 50% del contributo ripartito fra le famiglie che hanno utilizzato l’asilo nido nell’anno scolastico 
2022/2023, suddividendo il totale della somma a disposizione per il numero di “quote –mese” 
derivanti dalla somma del numero dei bambini frequentanti x il numero di mesi frequentato, 
tenendo conto delle differenze di costo fra tempo pieno e tempo parziale; 
 - il 50% del contributo sarà assegnato all’asilo nido, a fronte di spese sostenute per personale, 
utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria;   
 
CONSIDERATO, pertanto, che la richiamata deliberazione G.C. n.45/2022 prevedono di 
assegnare alle famiglie dei bambini frequentanti l’asilo nido “LA COCCINELLA DI TOMIATO 
VALERIA MARIA” con sede a Parella, Piazza del Bornel, n. 1, il contributo massimo erogabile a 
copertura delle spese per la retta dell’asilo nido sostenuta nel corso dell’anno scolastico 
2022/2023, con i criteri sopra individuati;  
 
VERIFICATO che la quota di riparto del contributo assegnato risulta così suddivisa:  
- € 3.437,52 relativa al contributo per le famiglie; 
- € 3.437,53 relativa al contributo per la società LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA;  
 
PRESO ATTO che la Regione Piemonte ha provveduto a versare ad oggi la prima trance del 
contributo statale di che trattasi, pari ad € 5.339,11;  
 
VISTE le note, ns. prot.n. 4582 del 28/12/2023, inviata dalla società LA COCCINELLA DI 
TOMIATO VALERIA MARIA alla quale sono state allegate:  
- la tabella delle quote mese dei bambini frequentanti il micro nido nell’anno scolastico 2022/2023;  
- le fatture della suddetta Società LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA relative alle 
spese sostenute per relative alle spese sostenute utenze e approvvigionamenti di beni materiali;  
 
VISTO il prospetto predisposto dall’ufficio nel quale si evidenzia il contributo erogabile per 
ciascuno dei bambini frequentanti il suddetto micro nido e per la società LA COCCINELLA DI 
TOMIATO VALERIA MARIA, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito 
in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il 
presente impegno, per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano compatibili con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come confermato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario con la sottoscrizione del presente atto;  
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla ripartizione del contributo di che trattasi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
Di assegnare l’importo complessivo di € 6.875,05 alle famiglie dei bambini frequentanti l’asilo nido 
“LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA” con sede a Parella, Piazza del Bornel, n. 1, e 
all’asilo nido LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA, con i criteri in premessa individuati, 
come indicato nella tabella “A” allegata alla presente.  
 
Di imputare l’importo complessivo di € 6.875,05, come di seguito indicato:  
- € 3.437,52 alle famiglie dei bambini frequentanti l’asilo nido “LA COCCINELLA DI TOMIATO 
VALERIA MARIA” al codice 12.01.1.104 (Cap. 1426.1), del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
gestione competenza;  
- € 3.437,53 alla società LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA, all’Intervento 
04.02.1.104 (Cap. 1426.2) del bilancio di previsione 2023/2025, gestione competenza.  
 
Di accertare il contributo di € 6.875,05 come segue: 

- alla risorsa 2046.99 del Bilancio 2023/2025, gestione competenza euro 1.535,94. 
- alla risorsa 2046.1 del Bilancio 2023/2025, gestione residui euro 5.339,11. 

 
Di dare mandato al servizio finanziario di liquidare la quota statale di € 5.339,11 già corrisposta a 
questo Comune e la quota regionale di € 1.535,94 ad avvenuto versamento da parte della Regione 
Piemonte.  
 
Di provvedere alla liquidazione del contributo di € 3.437,52 alle famiglie non appena le stesse 
faranno pervenire le modalità contabili prescelte, negli importi indicati nella tabella “A” la quale 
suddivide la quota totale in contributo statale e contributo regionale.  
 
Di provvedere alla liquidazione del contributo concesso di € 3.437,53 alla società “LA 
COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA” di Parella, come segue:  
- € 2.669,56 quota statale;  
- € 767,97 quota regionale non appena verrà versato l’importo da parte della Regione Piemonte.  
 
Di dare atto che il presente impegno e i conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione.  
 
Di pubblicare l’allegato “B” che contiene i soli dati necessari all’individuazione dei beneficiari, ai 
sensi del D.Lgs. 196/2003.  
 
Di dare atto che l’attribuzione dei vantaggi economici alle famiglie dei bambini iscritti al micro nido 
di che trattasi di cui al presente atto, non saranno oggetto di pubblicazione ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in quanto l’importo complessivo dovuto a ciascuna famiglia 
è inferiore ad € 1.000,00.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di dare atto che in sede di approvazione dell’Albo dei Beneficiari di provvidenze di natura 
economica si provvederà alla pubblicazione dei dati di coloro che nell’anno 2023 avranno ottenuto 
contributi per un importo complessivo superiore ad € 1.000,00.  
 
Di dare atto che verificato il superamento di tale importo sarà cura del Responsabile del Servizio 
procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi del sopracitato art. 26 del D.Lgs. 33/2013.  
 
Di provvedere alla pubblicazione, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, del 
contributo concesso alla società “LA COCCINELLA DI TOMIATO VALERIA MARIA.”.  
 
Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
 
 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2023 343 04021 104 1920 1426 2 3.437,53  
2023 344 12011 104 1920 1426 1 3.437,52 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: CIULLO Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  28/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   12/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 

 
 
 
Parella, li 12/01/2024 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo SCARLATTI 


